
.P üspök iü|n  ̂ jeyele^Mr
 ̂A munkás katholicismuS ■- az ; idén; ‘ Szeged 

városát keresi fel s a legtisztább," ősi erőiben 
duzzadó .mágy^ágótrnyeM  ítíégrá katholicizmus 

; érdekeinek, s. ez által isniöt egybe fonódik á legtisz­
tább magyarság és a legtisztább katholicizmus 
Ügyé, ámélypek^  ̂ kölcson'ös erőssége biztosította a 
nemzet ezer éves. életét, azokban a  nagy alkotások­
ban, amelyekben biztonságát találva dacolni tudott 
Európa minden ármánykodásával.

Most rftidőn a  szociál^ feladatok parancsoló 
kerész,tülviteíe, előtt állunk, a haladó katholiciz- 
m usra1 hárul a feladat, hogy a munkában afroh­
ton állva vegye ki kötelességét. Ő benne vannak 
tóeg elsősorban azok a képességek és eszközök, 
■amelyek a szociális feladatok megoldásában cél­
ravezetők. Társadalmunk szociális kialakulását, 
amelyhez csak a katholicizmus vitt eddig munkát és 
a szociális feladatok megoldásának eászníéit, terveit, 
az évenként összeülő, kathoíikus nagygyűléseken 
formáljuk. A nagygyűlések eszmei és formai keretei 
egyre tágulnak s egyre nagyobb területet fognak 
be a nemzet „legértékesebb, a kötelességekre leg­
inkább éber elemeiből; Az idei kathoíikus nagy­
gyűlés' minden eddiginél impozánsabbnak Ígérke­
zik. Társadalmi életünk legkiválóbbjai sorra Ígérik 
be csatlakozásukat a kath. nagygyűlés eszméihez. 
A mi megyéspüspökünk, Prohászka Ottokár dr., 
a  magyar katholicizmus szemefénye, aki az ő 
fényes elméjével és nagy szivével vezető szelleme 
a magyarországi katholicizmus ügyének, az elnök­

séghez intézett következő sorokban csatlakozott 
•'iá kath; iiá'gygyüléshez. L '-; \;r
: m oNagyméltóságU ifiróf, U rl Országos'Kátho- 
, likua,Szövetségi;Elnök U rJ. Örömmel,^üdvözlöm 
'ak  Örszágps Kathplikus- .Szövetség elhatározását, 
melynél fogva á magyár kathölikusokriak ímnjár'ki- 
ien ced ik ^^g y ü ié st ez’ évi augusztus1 hó három 

^ütóléö napjára szándékozik egybehívni s különösen 
helyeslem, hogy a gyülés szinhelyéül Szegedet jelöli 
ki. Ez. elhatározás, a főyárpst és a vidéket egyaránt 
akarja részesítem a. kongresszus áldásaiban. Sigy 
van ez jól, mert bár Magyarország szive Buda­
pest, de a kathoíikus'' eszmék nem hatják át a 
magyar nép öntudatát, tóig tevékenységünkkel s 
a Nagygyűlések elevenítő , s gyújtó közvetlenségé- 
v e la  fővárosra szorítkozunk, azért ki kell az 
eszméket vinnünk' a tqagjjár közéletnek oly góc­
pontjaira is, hol ezután széles, nagy vidékek szá­
mára gyuíhat ki — még púdig közvetlepség verő- 
fényébén — a kathoíikus;: elvek világossága s 

.áradhat k i.szivből-szivbe allelkesülés heve. Ért­
sék át főváros és yidék, központ és periféria a 
nagy feladatokat, píelyeket meg kell pldanunk, 
— hozzák öntudatra a felséges célokat, melye­
ket él kell érnünk s tájékozódjanak az igények 
s szükségletek iránt, melyeket a kereszténység­
gel szemben a haladó kor támaszt ! Csak' ha 
meglesz ez aibelátás, akkor gyul ki sokat ígé­
rőén lelkesülés s az á belátó, bátorság, mely 
akar is, tud is tenni, rnely hideg fejjel és meleg 
szivvel, biztos kézzel s bátor karral nyul a teen­
dőkhöz s meg is birkózik velük. E reményben 
szívesen és hálásan vállalom el a Nagygyűlés 
védnökségét és azon személyesen részt is fogok 
venni. Isten áldását kívánva a. kilencedik Nagy­
gyűlés tevékenységére, vagyok' mély tisztelettel 
Nagyméltóságod alázatos szolgája Prohászka Ot­
tokár s. k. '

Község és vármegye.
' ,'Érd^lcéa' tkrtalmu Közleményt kaptunk 

á vidékről,umply érŐsJ kritika" tárgyává teszi 
a megyéi törvényhatóság1 bMcibyéiéit.'^z 
irányban0 különben már mi is flgyéltnesékké 
lettünk a vármegye: dolgáirá '. és igyéjt- 
vésünkberi,1 -hogy a1 baklövésekét Mlaridóéjn 
szemmel tártsük,' most- céák bátorít bénnűh- 
ket a vidék együttérzése. A : rendelkezé­
sünkre álló eszközökkel mi egész lélekkel 
vágyunk azon, hogy a vármégyé közön­
ségét felébresszük abból á' szánalmas , kö- 
zönyből^ amellyel ftézi a vármegye ügy­
rendszerét s a vármegye autonómiájának 
gondolatai szerint1 nem igyekszik maganafc 
semmiféle befolyást szerezni á vármégyé 
főbenjáró ■ ügyének intézésében. 1 ‘

’ A hozzánk érkezett sorakát', ' mint 
egyik jeiét a vármegye közönségé ébre­
désének egész terjedelmében* ádjuk le ve­
zető helyünkön. A közlemény tartalmának 
igazságán és helyénvalóságán kivíil ^ á l ­
tal az a célt is akarjuk szolgálni, Hogy 
bátorítást és útmutatást ' adjunk a Vár­
megye közönségének a vármegyei köz­
ügyek kritikai szemlésére s érdeklődését 
ébrentartva sarkaljuk áz ő legjobb befo­
lyásának érvényesítésére.

Erre nem kell valami nagy jártasság, 
szaktudás a közügyek terén, csak egy kis 
betekintés a közügyek retortáibá, itt a

Szomorú történet.
— A  Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. — 

Ősz volt. Hideg őszi szelek fujdogáltak. 
Csörömpölve röpködtek a megsárgult felevelek s 
a nap sugarai bágyadtan nézték a haldokló ter­
mészetet. Gohdolataiban elmerülve eme szavak 
jöttek ajkaimra: Istenem mily nagyszerű a te al­
kotásod ! A .nagy természet, mélyet alkottál, min­
den évben újra születik és meghal. Halálát min­
den élőlény gyászolja. Megszűnik a bogárkák 
zümmögése, nem hallani a kis méh döngicsélé- 
sét, nem visZhangzik a zöld lomboktól megrabolt 
erdő a vádgalátab bugásától, a rigó füttyétől. 
Letarolva áil a rét, a mezőt a szürke ’ köd, mint 
óriási gyászfátyol takarja a nagy halottat . . .

De tán a természet nem is halt meg.JNem 1 
Csák aluszife s májd rövid álma után nagy pom- 
pávai feltámad, felébredésével uj életet lehel min­
denbe. Aludj-aludj szép természet, álmodjál szé- 
peket^s szép álmaid teljesüljenek. De mit akarsz ?

; Hisz még alig hajtottad le fejedet, álig huny­
tad le szemedet s már is ; el, „akarod; beszélni 
álmodat ? . Mond csak, mit álmodtál hát ? ,

— Kevés az' és* jelentéktelen, azt; álmod­
tam^ hogy ott á sziklavÖlgyek ölében fekvő C s . . .

nevű falucskában eltávozni készül az öreg os­
kolamester.

— Az nem lehet. Azt nem hiszem.
— Lehet de én éreztem álmomban.
— Pali bácsi az öreg oskolamester már 

harminc év óta osztozik. Cs . . .  község lakóinak 
jó és balsorsában. Már egy egész uj nemzedékbe 
oltotta be a legszentebb érzelmeket. A községnek 
második atyja volt, szive-lelke összefort már a falu 
népével. Igaz, hogy az öreg mester rajongva s 
kimondhatatlan naiv örömmel csüggött, szabad 
idejében a természet • ölén, csodálván annak 
nagyszerűségét s mivel nyitott könyvéből is sokat 
olvasott, nem csodálkoztam hát, hogy: a természet 
első álmának tárgya az öreg oskolamester volt. .  i

Hogy kételyeimet eloszlassam elhatároztam, 
hogy megyek Pali bácsihoz s megkérdem. Meg 
kell magamat nyugtatnom. Jó másfél órai gyalog­
lás után elértem . . . t.

Szomorú képet öltött a falu s népe izga­
tottan járt-kelt a mester lakásá felé. Sugtak-bűg- 
tak az asszonyok, a gyermekek pedig egész 
csoportokban ácsorogtak az utcán; de azzal a 
nagy zsivajjal, arcukon nem ázzál a játszi mo­
sollyal, hanem úgy láttam, egész komoly dolgok­
ról folyt a tanácskozás. A látott jelenetek kéte­
lyeimet kezdték tisztázni. Gyors'léptekkel halad­

tam a mester lakásá felé. Odaérve alig hittem 
szemeimnek; az udvaron szekerek álltak sorban 
s jól megtermett legények hordták az'ócska bútort 
kifelé. Egy csoport ember meg oldalt állt s köny- 
belábadt szemekkel nézte a régi bútordarabokat..

Amint beléptem az üres szobába, Pali bácsit 
pillantottam meg hátulról,' aki mély gondolatokba 
merülve szomorúan tekintett végig' az üres fala­
kon ; lémán jártatta 'szem éit a rozoga épület 
idomtajan gerendáin, mintha azokon valamit ke­
resne. Majd merően nézett az átellenben fekvő 
kis fatornyos templomra, mintha mondani akarta 
volna: Isten veled kedves templom! Isten-vele­
tek kedves emlékeim 1 Itt hagylak már titeket, 
Isten veletek I Csak mikor merengéséből fölébredt, 
tűntem szemébe.

—; Hozott Isten kedves öcsém í
Az Utolsó szávakat már akadozva, fuldo­

kolva mondta, a meghatottság lezárta ajkait s 
könyben csillogtak szeméi. Hozzám jött a jó öreg, 
nyakamba borulva zokogott. Nekem is elszorult 
á szivem, némán néztünk egymásra s csak né­
hány perc múlva jutottam Szóhoz. ‘ ■ .

— Mi történik itt Tali bácsi?
— Kedves öcsém, nagy változás ez életem­

ben; Ülj lé, van; még itt egy; szék, hadd beszél- a 
jeni él rövidén./; v  V. “.jü

v s » w * « i i  k € ‘ r t ' w f e d é s e

m enyasszonyi kelengyék ■
olejséá,, .eisajTpott á r a k ,  m e l l e t t . ,  * 

Székesfehéi-vár/Barátok

Mai lapunk 4 oldal.
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f e j é r m e g y e i  n a p l ó

laikus , szemlőnek is lehetnek gondolatai, 
"véleményei, nézetei, sőt igazságai is. Mi 

részürikről Szívesen/nyitjuk meg-lapunk 
hasábjáit a nagy közönség véleményének és 
direktíváinak * es szívesen leszünka ,koz- 
vétémény közvetlen organuní^ Végre is tisz­
táznunk^ a maga valójában kéÜfeléytenünk 
az újságírás célját; az újság nem pletyka­
fészek, öreg anyókáknak a kávéhoz mel­
léklendő szellemi tápláléka, hanem a köz­
érdek megnyilvánulásának terrénuma, az 

„érdekek harca, harctér, a hol a közvéle­
mény alakul és tisztázódik, kirtika amely 
az igazságlpengéjévél sebet vág; fekélye­
ket takarít el, erkölcsi hullákat boncol.

A Vármegyei törvényhatóság kritikai 
kezelése úgy látszik napirenden lesz a 
Közönség részéről. Az első fecske már 
megérkezett, ha több is érkezik, megcsi­
nálhatjuk a vármegyén is ügyeink tavaszát 
Község és vármegye címen a következő 
sorok atkaptuk:

A községet és vármegyét szembesít­
jük, bármilyen merész a vállalkozás. Ha 
az igazságról van szó a község nem hát­
rálhat meg egy vármegyei közigazgatási 
határozattal szemben. A tényállás a kö­
vetkező : Négy éve annak, hogy a vétes- 
bójglári jegyző egy községi irodahelyiség 
felállítását kérte a községi képviselőtestü­
lettől, de ez, miyel a jelenlegi helyiséget 
elég tisztességes, tágas (belső világosságá­
nak hossza 6 méter 25 cméter, szélessége 
5 méter 73 cméter) szóval egy 1100 lel­
ket számláló község céljainak teljesen meg- 
félelőnek találta, ezen kérelmét egyhangú 
határozattaí elutasitotta. Később ezen tárgy 
folyton szöriyegen volt, de a képviselőtes­
tület, tekintettel a fentiekre és az amúgy 
is szűkös anyagi viszonyokra, (mert a hit­
községi adókkal együtt 60§-os pótadót fi­
zet) a szűk kilátású termésre, egyhangú 
határözatával újból visszautasította s kérte 
a napirendről való levételét.

Most június hó 21-kén a vármegyei 
törvényhatósági ülés 10-dik pontjául ki­
tűzetett „Vértesboglár község határozata a

- t- t

Mvátalos helyiségnek kibővítésé tárgyában. . 
Ez ellen ott a gyűlésen.felszólalt a kozsegf 
M anitója Vértesi László,' kifejtvén Tenntieket. 
s kérte a1 gyűlést’, hogy. a jobb időkig ve-, 
gyék le "a napirendről, mert a'község, mi­
helyt anyagi ereje engedi, nem fog elzár­
kózni a szükséges fejlesztés elöl. De győ­
zött az állandó választmány határozata s 
kimondatott, hogy Vértesboglár községé 
hozzon érdemleges határozatot, a hivata­
los helyiség kibővítése tárgyában, ellen eset­
ben félhátalníaztatik a vármegye alispánja, 
a további lépések megtételére.

Azonban most jön a bökkenő hic 
rodus, hic salta. A vármegye gyűlésén a 
hivatalos helyiségek kibővítéséről volt szó, 
a mint az egész ügy négy éves tárgya­
lása alkalmával soha egyébről szó nem 
volt. A községhez leérkezett 49131909. 
számú vármegyei végzés pedig igy szól : 
„A törvényhatósági bizottság Vértesbolgár 
községet kötelezi, hogy hivatalos helyi­
ségek céljaira és a jegyzői lakásnak el­
helyezésére, valamely alkalmas telek meg­
szerzésével uj épületet építsen. Felhatal­
mazza a vármegye alispánját, hogy a 
mennyiben a község ezen elodázhatatlanul 
közszükséglet beszerzésére szükséges el­
járást 3 hónap alatt meg nem indítja, az 
1886. évi XXIÍX. t.-c. 126. §-a alapján 
az építési terveket és költségelőirányzatot a 
a község terhére elkészíttetvén, a költség­
fedezetet a község költség előirányzatába, 
esetleg pótköltségvetéssel hivatalból be­
állítsa." A jegyzőnek tisztességes lakása 
van, 3 szoba, konyha a szükséges mel­
lékhelyiségekkel bőven ellátva, 522 p-öl 
szép kerttel. A községháza területe kerttel 
931 négzzetöl, tehát akkora, hogy akár a 
megyeháza is elfér benne. Hol itt az elodázha­
tatlan közszükséglet ? — Hol a méltányos­
ság és igazság? — Hol a községi auto­
nómia ! — Kedves olvasókönség bíráld meg.

Vértesboglár, 1909. julius 12.
" Vértesi László,

. . főtanito.

’ S az öreg igy kezdi beszédét.
— Már talán hallottad is, hogy e község­

nek hosszú harminc év óta vagyok tanitója. Mű­
ködésemet ismered, legalább a nagyjából. Nem 
dicsekszem, ha azt mondom, hogy e kisded köz­
séget a virágzás fokára én emeltem. Életemet 
hivátásomnak szenteltem és egyedül csak a jót 
műveltem. Becsületemhez soha szennyfolt nem 
tapadt, szeplőtlen becsületességemre, önérzetemre 
mindig büszke voltam s oh most már ezeknek 
vége . . . vége 1 . . .

—• Hogyan ? — kérdém meglepetve.
— Nem hallottad?
— Semmit sem tudok. Annyit gyanítottam, 

hogy Pali bácsi távozni készül, de hogy hová és 
miért, biz azt föl sem foghatom.

— Szomorú eset ez kedves öcsém.
— Nagyon kiváncsi vagyok.
— Lakik itt egy felfuvalkodolt kisebb föld­

birtokos „J“-nák hívják, kinek van egy elkényez­
tetett gőgös kilenc éves fia. A fiú hozzám járt 
iskolába, rendetlen viselkedésével többször bosz- 
szuságot okozott és valósággal basáskodni akart 
a többi felett; (a szerző osztályába kellene ilyen 
fiú! a szedő) miután a múltkor három szegény 
gyereknek minden ok nélkül betörte az otnát, 
vesszővel meglegyintettem az urfit tettéér, ki 
erre haza szaladt ordítva, mint akinek csontjait 
tönk. A feldühödött apa rohant, mint bőszült. 
vad,, lakásomra, nem találván otthon, bosszútól 
lihegve rontott be az iskolába, hol a falu hagy-

,.PPeJ..felolvasást tartottam s mezőgázda- 
ságv^ köréből. Mint tigris berohant. Az emberek, 
illetve hallgatóim nem tudván mire magyarázni

a dolgot, meglepetve bámultak az arcából kikelt 
emberre, a ki iszonyú szidalmakkal illetett s a 
másik pillanatban kétszer arcul ü tö tt; (a szerző^ 
kezébe akadni ilyen uracs! a szedő!) — itt zo­
kogni kezdett Pali bácsi majd igy folytatá: Most 
már az előadáson levő embereim reá rontottak 
„J“-ra leteperték s nagy rimánkodással tudtam 
őket lecsillapítani. Mit gondolsz most kedves 
öcsém. Lehet-e nekem itt maradnom, mikor a 
falu szine-java előtt ennyire inzultált? . . .  Óh 
nem maradhatok 1 Becsületemet beszenyezte, meg­
sértett önérzetem nem engedi, hogy itt tovább 
működjem. A falu lakói rajongnak értem. Lásd 
ott áll egy csoport ember, kik őszintén könyez- 
nek távozásomon s kérnek, hogy ne menjek. 
Tanítványaim simák, de nem maradhatok, oh 
nem, ezt elviselni itt nem bírnám. Megyek messze, 
hol e szégyenletes esetet, nem tudják. A megválás 
harminc év rután kimondhatatlanul fáj. Már azt 
gondoltam,! itt .végzem be életem pályáját. Életem 
aranykorát, itt töltöttem el, de mit tegyek ? Men­
nem kell.

Még csak ennyit mondott a jó öreg: Lásd 
fiam ! A tanító alapvetője a nemzetnek, tőle függ 
a haza jövendő sorsa s ime a mai modern korban 
a nemzet napszámosát egyes elvetemedett uracsok 
pofonnal fizetik.

:: Pali bácsi most kilépett s a szekerek már
készen álltak az indulásra. Búcsút mondott össze- 
sereglett híveinek, tanítványainak, kik melég kéz­
szorítások és zokogások közt kisérték ki szeretett 
mesterőkét a faluból. Nézték, még sokáig néztek 
utána, mig végre az őszi ködben egészen eltűnt 
alakja. (*8. Gy.

1909. julius 15.

_ A kath. nagygyűlés.
Az Orsz* Káth. ;Szövetség,: mint a kath. 

nagygyűlések; rendezője, ?értesiti.a'm agyar 
J kath. társadalmát, Jiogy a'J 

IX. KATHOUKŰS NAGYGYŰLÉST
i. é. augusztus 29., 30. és 31. napjain 

Szegeden rendezi. ’
A nagygyűlés rövid programmja:

Augusztus 29-én, vasárnap reggel 9 órakor 
Veni Sancte. ; ,

11 órakor a Katholikus Népszövetség gyű­
lése az ujszegedi sátorházban.

Délután 4 órakor
I. nyilvános (megnyitó) ülés.

Fél 7 órakor Eucharisztikus körmenet a 
belvárosi templomból.

Augusztus 30 án, hétfőn reggel 8 órakor 
szentmise a belvárosi templomban. 9— 12 és 3—5 
órakor a szakosztályok működése.

I. Hitbuzgalmi charitativ szakoszt. a közmű­
velődési palotában. Tárgyai: Hitvédelem, kongre­
gációk, családvédelem, szegónyügy.

II. Közművelődési szákoszt. a főgimnázium 
dísztermében. Tárgyai: Kér. művészet, irodalom, 
sajtó, népkönyvtárak, iskolai és szabadoktatás, 
ifjúsági mozgalmak.

III. Szociális szákoszt. a városháza díszter­
mében. Tárgyai: mezőgazdasági, ipari, kereske­
delmi ügyek.

Hétfőn reggel 8 órakor a kath. legényegye­
sületek elnöki értekezlete a Kath. Körben.

Délután 5 órakor ,

il. nyilvános ülés.
Este 7 órakor zárt ülés a Kath. Körben 

utána ugyanott közös lakoma.
Augusztus 31-én, kedden reggel Magyaror­

szág Nagyasszonya szobrának, mint a nagygyűlés 
missióemlékének felszentelése a szeged-rókus/ 
templom terén. Réggel fél 8 órakor szentmise, 
szentbeszéd, szoborszentelés és megkoszorúzás. 
Utána diszfelvonulás Újszegedre.

Délelőtt 11 órakor

Ili. nyilvános (záró) ülés.
Délután a nagygyűlés által kiküldött kép­

viselők jelenlétében folynak még lé :
1. A szegedi katholikus legényegyesület 

ünnepélyes megnyitó ülése.
2. A katholikus hittanárok és hitoktatók csa- 

nádegyházmegyei körzetének álákiiló ülése.
3. A szegedi katholikus patronage meg­

nyitó Ülése. : ■ Í ; i
-------- A Nagygyűlésre: kétféle jegyet tehet váltani.
A  tagsági jegy ára 5  kor., mely minden Ülésre 
szól és a nyilvános üléseken állandó ülőhelyre jo­
gosít. Árában bennfoglaltatik a  Nagygyűlés év­
könyvének ára is. A  belépőjegy ára  1 kor., mely 
a zárt üléseken kivül minden ülésre szól.

A Nagygyűlés tagjai már a hidbn való át­
járás miatt is a Nagygyűlés jelvényét tartoznak 
viselni. Ára 30 fillér.

A Nagygyűlésre jelentkezni az Országos 
Katholikus Szövetségnél (Budapest, IV., Feren- 
ciek-tere 7.) lehet, ahol a tagok részletes prog- 
rammot, jegyeket, jelvényeket, utazási igazolvá­
nyokat kaphatnak. , .a a

Az elszállásolásért a szegedi rendező-bizott­
sághoz (Katholikus Kör) kell fordolni. Vannak 
vendéglői, internátusi és magánháznál váló szál­
lások, különszobás és társas szállások.; A szegedi 
bizottságnál kapható a bankettjegy is 3 koro­
náért. A tömeges jelentkezéseket a plébániák 
és katholikus egyesületek utján legalkalmasabb 
megtenni. :

Budapest, 1909. julius 11-én.

Az Orsz. Kath. Szövetség. /
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; 1909. julius 15. '

„ ÚJDONSÁGOK.
5/ , K ró n ik a ,.

Van most Becsnek nagy csodája. v s , i  
■ ' '; Egy) Roischild öngyilkossága. ; . • •

h a g y ta m  j u  ' ty ta ?  t '
/>  h H á tim ig  neki sím tetszhetett? j

" FoW r?« ju ss, fén y , kincs,-bőven, ,
— M it remélt a  temetőben ? ->

Soknak szöget ü t fejébe, '
Ennyinek hogy lehet vége 
Ilyen hamar, vigasztalan . . .
— É ln i neki több joga  van!

, Fejét milyen búba törte, ,
' ÁTem állhatott ö csülökre ?

Az életet nem értitek, •
Ha ezeket még kérditek.
— Nem tálalta az életei,

■ Fényben, kincsben az — elveszett.
Hiszen fén y  és kincs az élet,
De csak véle ha — beéred.

Egy értik van csak: az élet,
A többi mind csak melléklet.
A z életnek lehet kiese,
De csak, ha az nem bilincse,
Legyen hited, jó  reményed 
S  a sirt önként meg nem léped.

Mi az élet, m i az élet ?
Mikor van meg békén véled ?
— Remények és nem nagy vágyak 
És azokkal hittel bánj csak.
Roischild báró sírja  mondja:
Az élet igy nem probléma.

—  Személyi hír. Bükéi Ferenc, lapunk 
felelős szerkesztője három heti Utazás után 
szerencsésen megérkezett Amerikába. Úti 
élményeiről hosszabb tárcásorozatban szá­
mod J?e olvasóinknak. ,

\  — Emléktábla leleplezés. Nagyigmándon 
vasárnap leplezték le a szabadságharcban vértanuk­
halált szenvedő ^ákfeerényi hősök, Manszbarth 
A n ta L k a Ü i .é s ^
tSBláját. Háynáu fobéiöyette'oKéX mért a magyar 
kormány rendeletéit magyar lelkü kötelesség ér- 
zété"szerint^ Véj^elfejtpttáK Á szép ünnepségen 
jelén "völf- Kom ^qinr 7 ^ ' '- ^ j ^ nn^Bye továbbá 
Csákberény küldöttségé Battyány Lajos gróf 
képviselő vezetésével. Az emléktábla felirata a 
következő: —

: I tt e helyen
halt vértanúhalált 

a hazáért és szabadságért 
1849. ju liu s 12-én

Manszbarth Antal csákberényi katholikus és 
Szíkszai János református lelkész,

A zsarnoki önkény golyója testüket megölhette, 
de szent emléküket nem : az közöttünk örökké 

élni fog.
— Jegyzőválasztás. Gánt községben folyó 

hó 9-én töltötték be választás utján a megüresedett 
körjegyzői állást. Négy pályázó közül Halmos Já­
nost a volt helyettes körjegyzőt választották meg.

— Vasutügysk. A balatonparti vasútról van 
szó. Még ezután is kellemetlenkedik városunknak, 
speciálisan á  gazdaközönségnek. Már többször 
volt szó arról, hogy a város, határát érintő vo­
nalon olyan keskenyek az útátjárók, hogy a 
gázdaközönség igényeit épen nem elégítik ki. 
Most meg, hogy a takarodás megkezdődött s a 
kocsik gabonával megrakodtan járnék-kelnek, 
valóságos mizériák állottak elő az utakon. A baj 
szanálása ügy tudjuk hivatalos utón folyamatban 
van, azonban ez az eljárás a hivatalos keresések 
labirintjain át olyan nehézkes és lassú szokott , 
lenni, hogy . a mizériák megszüntetése más, alkal­
masabb útón vált szükségessél Evégből gazdáink 
egy nagyobb küldöttsége jelent, meg a múlt va­
sárnap Kerékés Lajos dr. helyettes polgármester­
nél, .arra kérve őt, hogy sürgősen találjon mó­
dot a:, közlekedés akadálytalan .lebonyolítására.

FEJKttíEGYEI NAPLÖ.

Kerekes! Lajos'dr. áföldrnivelők panaszát figye­
lembe yéye helyszini .szeinlét tartott s mególla- 
pitötfa á  földrnivelők panaszának jogosságát. 
Még 12-én a város tanácsa is foglalkozott a do­
loggal, abban állapodván meg, hogy báró Man- 
dorff dr. fogják felkérni, hogy Kerekes dr. kísé­
retében a minisztériumban keressen gyors or1 
voslást. Mandorff báró ; és Kerekes dr. tegnap 
jártak fent a minisztériumban, ahol tanácskoiva 
Sztefényi József’áiiámtitkán-ai és az ügyet előadó 
osztálytanácsossal, kieszközölték, hogy a minisz­
térium távirati utasítást adjon a bajok megszün­
tetése.

— A  vérnagyi állás. A vármegye, vár­
nagyi állására beadott pályázatok határideje: 
lejárt. Pályáztak : Serer Ottó (Adony), Pirhan 
Gusztáv (Szabadbattyán), Mészöly Ferenc (Szfe- 
hérvár), Meszleny István (Velence), Zahajszky 
János (Martonvásár), Radits Vendel (Sopron). A 
várnagyot a főispán, fogja kinevezni.

— Cselédek jutalma. A földmivelési mi­
niszter 100 koronás pénzjutalmát és kitüntető 
oklevelét szép ünnepség keretében adták át f. hó 
12-én két érdemes, munkás cselédnek. Urhida 
községben Udv'ardy Ferenc vincellért érte a sze­
rencse, aki 35 éve szolgálja hűségesen gazdáját, 
Árokai Antat drt. A földmivelési miniszter kitün­
tetését Kálmán Vince főszolgabíró adta át az 
ünnepeknek a község képviselőtestületének jelen­
létében.

Velencén szintén 12-én folyt le hasonló 
ünnepség Thész Mihály gépész volt akitüntetett, 
aki 30 éve szolgálja, Meszleny Pál velencei föld­
birtokost. A földmivelési miniszter diját Meszleny 
Béla szolgabiró adta át szép szavak kíséretében, 
aki meghatva mondott köszönetét. A hivatalos 
Ünnepséget mindkét helyen a gazda jóvoltából 
áldomás követte.

—  A városi munkák. -A városi munkák kü­
lönböző ipari szükségletek, mint bőr, lakatos, 
építkező, bádogos munkák válalatba szoktak 
adatni 3 évenként. A legutóbbi három éves ciklus 
letelt .s a,városi hatóság, uj páiyázatot irt ki a 
válaltba adandó munkák elnyerésére. A pályázat 
határideje ma telt le: A városi tanácshoz 29 pá! 
lyázát érkézéit. be természetesen Valamenyi hely­
beli iparos, kezéből.. A zárt borítékba, beadott pá­
lyázatokat‘felbontani s eígyuttal azok felett hatá­
rozni a holnapi tanácsülés fog.

Utazási könyvek, Bádekerek, stb. nagy 
választékban kaphatók Klökner Péter 
udvari könyvkereskedésében Székesfe­
hérvárott.—

— . Katonák családjának összeírása. A bel­
ügyminiszter junius 7-én kelt körrendeletével el­
rendelte Boszniában, Hercegovinában és Dalmá­
ciában elhelyezett csapatok kiegészítésére Ő 
Felségének 1908. nov. 3 ról és 1909. márc. 15-ről 
kelt legfelsőbb parancsa alapján visszatartott illetve 
bevonult katonák, tartalékosok és póttartalékosok 
gyámol nélkül hátrahagyott családjainak össze­
írását. A katonai hatóság felhívja tehát mindazon 
helyben tartózkodó tartalékosokat és póttartaléko­
sokat, kik a fentemlitett időben, kivételes tényle­
ges szolgálatra visszatartattak, illetve behívattak 
s kik bevonulásuk tartamára családjaikat gyámol 
nélkül hagyták hátra, hogy katonai igazolvány! 
könyvükkel a városi - katonaügyósztálynál (Szü­
gy éni-ház) összeírás végett 8 napon belül jelent­
kezzenek.

— Eltűnt. Kotrobay János helybeli cipőfel­
sőrész készítő vasárnap reggel elutazott a város­
ból és azóta nyomaveszett. Kotrobay vasárnap 
azzal ment el hazulról Mariska neVü kisleányával, 
hogy az apjához utazik Vácra. Azóta azonban 
nem tudni hol tartózkodik. Kotrobayt a ren­
dőrségen kihágások miatt nemrég le is akarták 
tartóztatni, de akkor . azzal fenyegetődzött, hogy 
ha lecsukják főbe lövi magát Nem lehetetlen, 
hogy eltűnése ezzel a dologgal van összefüg­
gésben. .. •

— Nyári mulatság. A székesfehérvári felső- 
és vízivárosi olvasókör vigalmi bizottsága julius 
hó 25-én (vasárnap) saját kerthelyiségében (Vá­
sártér 23 sz.) könyvtára javára tekeversennyel 
egybekötött nyári mulatságot rendez, belépti-díj: 
személyjegy 1 kor. családjegy 2 kór. tekever­
seny délután 3 órakor, mulaiság este 8 órakor,

V '•  • - 3

— Ékszerlopás Nagy szenzációja volt teg 
• nap a város .eseményekben gazdag bünkröni- 

Icájának. Ismeretlen betörők betörtek Rajcs De­
meter gör. keleti lelkész Szunyog-utcaí lakásába 
s  onnét nagy értékű ékszert és készpénzt vittek 
®1- Á betörők hasonló manipulációkban : jártas 
emberek lehettek, akik a lopást, gyakorlott tol­
vajfogással vittéa vegnez. a -nagy meglepetésre 
ébredt lelkészék a' rendőrség kézébe szolgáltatták 
át . a tolvajlás. adatait, amely ezekből; á 'követ­
kezőket állapította meg : ‘ ; v f > ■,

F. hó 13-ról 14-ére 'virradó éjjelén- Rájcs 
Demeter lakásának utcafelöli ablakát betörték s 
azon keresztül a szobába hatoltak s áz ott levő
szekrényeket felnyitogatták és a következő tár­
gyakat loptak e l : 12 ezüst evőeszközt, egy bril­
iáns arany karkötőt, egy sima rá c ^ s  aráhykar- 
kötőt, egy két fedelű női aranyórát, egy hosszú 
és egy rövidlánccal, egy pár brilliéns fÜIbéválót, 
egy briliáns gyűrűt, 2 karikagyűrűt, égy bríiliáns 
sima aranybrosst, 1 láncot, 1 doboz rég i, arany 
pénzt, két darab arany keresztet gyémánt betét­
tel, egy pár gyermek fülbevalót, 24 darab da- 
masz türölközőt, 24 szalvétát, 6 darab1 zsebken­
dőt, egy gyermeksapkát és 60—70 korona kész­
pénzt. Az összes kár 3200 korona. ' ! 1

A nagyarányú ékszerlopás tetteseinek kész- 
rekeritésére széleskörű nyomozást indított a ren­
dőrség, az egész országban távirati megkeresések 
történtek, azonban eddig még semmi nyomrá ve­
zető adat nincs a rendőrség kezében. Némelyek 
azt hiszik, hogy a gyakori betörésekből itétóé 
városunkban egy betörő banda grasszál s Raj- 
csék lakása is ennek esett áldozatul.

— Rácalmás! szenzációk. Derék ósszorgal-
mas rácalmási tudósítónk közli vélünk a követ­
kező szenzációkat: ‘ ,

Belevesztek lovai a Dunába.“Erdélyi dá­
nos, a rácalmási Jankovits-sziget bérlője, a palcsi 
vásáron 3 lovat akart eladni. Hogy a kotnpszál- 
litás költségeit megspórolja, lovait egymáshoz 
kötve át akarta úsztatni a Dunán. Egyik lónak 
azonban valami baja esett, belefulladt a Dunába, 
maga után rántva hozzákötött társait is. Erdélyi 
kára körülbelül 2000 korona. . ' , ' . ,

, II. Betörés Rácalmáson. Folyó hó 9-éh 
Lesznóczky János rácalmási lakos kamrájába be­
törtek. A feltört kamrából 20 kr. főzőlisztet, IQ 
kr. kukoricát, 2 drb. tyúkot elloptak. A, betörők 
innen — miután * lopott dolgokat biztonságba 
helyezték — Schirmer Antal pincéjébe hatoltak 
be. A betörés zajárá Schirmer fölébredt, fölkelt, 
a pincét kívülről bezárta. A csabdába esett be­
törő pedig elkezdett kilövöldözni á pincéből. 
Schirmer a lövésektől megijedve elmenekült, mire 
a betörő kitörte a pince ajtaját s kereket oldott. 
Sietségében a kellő óvatosságról is megfeledkezett,’ 
amennyiben egy kendőt, melyben zsírt akart lopni, 
ott hagyott a pincében. A kendőről, azután a 
csendőrség kinyomozta, hogy a betörő Hibácskó 
János, 18 éves rácalmási lakos, hi lopásért már 
többször volt büntetve. Az ellopott dolgokat pad­
lásán elrejtve megtalálták. Á csendőrség Hibács- 
kót följelentette a kir. ügyészségnél.

— FehórvárC8urgói hírek. Fehérvárcsurgó­
ról írja tudósítónk, hogy csütörtökön éjjel 11—12 
óra között egy sötét alak toppant be Katona An­
tal istálójába, hol a gazda fia mély állomban fe­
küdt. A zajra felébredt s hirtelen torkon ragadta 
a tolvajt. A küzködés hevében kihemperegtek az 
udvarra, hol a tolvaj végre is kimeneküt a fiú 
vaskarmai közül. — Ugyanazon éjjel hásonló 
vendégek jártak még Zámbó Györgynél és Juhász 
Józsefnél, de a kutyák Vonítására kereket oldottak.

. Egy tanonc felvétetik Schmölcz László 
szobafestő és mázolónál vásártér 17. sz.

—  Rövid hírek.
A  Balatonon. Siófok fürdőtelepen és a Ba- v. 

latonon augusztus hó 1-én, vasárnap a szünidei 
gyermektelep és a Nyomprék gyermek-egylet ja- , 
vára velencei ünnepélyt és Anná-bált rendeznek.

A  kasza. Gübik József szabadbatiyáni gazda 
belelépett a fübeh heverő kaszábá, amelynek pen­
géje jobb lábán elvágta az izmokat. : !

Panasz. Frigur Máténé Székely házalótól 
a kápolnásnyéki Tóth Sáhdorék elloptak négy 
asztalterítőt. Frigurné először csak privatim emelt 
panaszt ellenük, Tóthék azonban élvérték és ki- ' 
dobták a lakásukból. Frigurné most hatékonyabb, 
panaszt emelt a csendőrségen. .........  ........
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Marlohvásári betörés. Ifj. Hulla István
r)raartonvá^áéleg^y;9tóküIöabén!t^de^olond-
o í i J t l . l I ---- i.jo.: állanrvthan hfitrtrt Frfiricler

fíd»ö«í^WfeJueyepOtt-----  * . , ,. . . r
M n W á g -  A magáötisztviselőkBés i keresbe-

;,(ddmiraÍkalmazottabrvasárnapíSÍlcérülrmuIatságot
,LöyészbertbénuiAz>ieSt-kelle-

/hipwőrjf megjámadt^kr-Baracsi. István, és .Süséncky 
József és botokkal és életveszélyes: ifényegetésék- 

..majd,.halálra .üldözték. Bíróság, előtt 'fognak fe- 
alöniíiléíite^jlatón í!ó!sln-.*?i:- >:ru.<’Mr.l 
v„;:T „^Vitézség;iCsászári/Istvání kisapostagi legényt 
Jgzervaciusz Farenc, 'Kis ;Bálint és Sándor vitézül, 

jekakták. tA^yitésség lobét abban állapitótfák ̂  meg: 
aycsendőrök* hogy; Császár! "az ” említettekéi, a 

i ieiöyésvfeny^tásévelabőfflitétté magárai Ez5 tér- 
ii^^'etesendény^esen Szerváciuszék javára bil- 

' íenti az igazságszplgáltátás mérlegét. ^  • 
vnF'.u A,?gationaföid szenzációja. Szávits Miklós 
. .földbirtokom Dunapenteléhez tartozó jancsárpuszfai 
. gabonaföidjérpl Horváth István és Németh Mihály 
eísinkófáltak Í4 kéve . szemes 'gabonát. Az elsin- 

.kofáit gabonát; Horváth -István földjén., találták 
még a vagyonbiztonság kakastollas vitézei." - 
y ys Baj ,Griinvqldéknál.Gtünváld Sándor Mély­
völgy. pusztai' földbirtokos a minap észrevette, 
.hogy. két ismeretlen férfi az udvaron keresztül 
'egy, zsákot; f visz. Rájuk kiáltott, amire azok a 
zsákot, . melyben ,,kukorica volt, ledobták és el- 
futojtak. Ápkót.yennber, aki a- kukoricával töltött 
^^ofi'eliikis^^sifátófilni'it-^Mbgyar Ignác és Mi- 
haíík Lajos cselédek valónak.' ! - -
s.. f délután a

B u ^ q to n  írisebb" t. ieányfástvérét ügy megverte, 
líogy' orrán, száján, fülén eleredt a vére. A vérző 
gyermeket, a járókelők vették ki a szívtelen test­
vér'kézéig k ö z ö ls z  eljárás :l megindult ellene. 
y ^ lg g y ' l io r fa jö r .  Szátóri Simon Ercsihez tar­
tózó Cj^öljáÁás. pusztai korcsmáros jégverméből 
kuó^U tk.^.n9rd^.lsÖii.,'Másnap e.hordót a.ga- 
bóná táldöti ügyjan megtalálták, de ekkor már 
cjsak ügy ; kongott az ürességtől. Ami még 
ezután is rejtélyes a dologban, a csendőrség lesz 
hivatva kideríteni. , ,

Áé\ ,4f;Qtó% egymás kost. Damina József 
nemespükki illetőségű arató (Zalamegye) Seregé- 
yésefl nrát szintén zalamegyei aratókompániában. 
Paminá jVeleszíiletett tulajdonságánál fogva kilo- 
pott.Sélléi Lajos tarisznyájából 32 koronát s azt 
pálinjra alakjában, beitta. A csendőrök lefülelték. 
V  Orbvádasz. Fodor Miklós Mórhoz tartozó 

aísódabasi lakost orvvadászaton csipték a csen­
dőrök:',. , ■
,i; Jégszekrények, gyermekágyak, kocsik 
es imsbutorok valamint takaréktüzhelyek 
Hagy [választékban állandóan'raktáron Már~ 
kus Simon ■ Fia cégnél Jókai-utca 16 .

„ Szerkesztői  Jfcze&éit^ry.
p - .. ------- ....
á llta i  Dr S Gy Badegund Sziyesen'- szólgálunkj ha Nagy-
ifíágod'ihgyelmeliilleto-'dolgok lesznek'béntíé. t /
7  P r B .Bicske■ ''Hogy -von a-bánya;!' Szeretnénk kimerítő 
tudósítást .kapni.-; Avtarca, jönni, fog. j.

■d: '- S- Pazmánd-A zengemenyt.le fogjuk , adni, azonban 
^krónikásunk-'tüstént • megteszi reá észrevételeit. Üdv és 

!?yüngyhannatlc - :
. : Cif; Rácalmás: ' A„ felmerült ;véleménykülönbségek
1 elsinntásayalópzinüleg csak a - helyszínén sikerül, s felettünk 
•akóg -kidériül. "A1'szenzációkat azon meíegében:felha?znóltulc, 
‘S k é r v u s z ü ' 2‘J ;F'  ' . '  " ‘ ...

r; Csákberény.A csákbefényi 48-as' vértanú szép iin- 
.nepléséről nem kaptunk értesitést. Más lapok-káptak."'P«iig 

‘ a int'olvasóközönségünk, első sorban a papok, tanitókpzkik 
hivatásszerűen is őrszemei :a katholikus sajtónak, figyelme­
sebbek és éberebbek léhetúének5' — a katholikus sajtó 

, pártolásban. Ez, persze; nem csak a csákberényieknek szól.

isztiméri felszámoló kér. 
fogyasztási szövetkezet bolti be­
rendezését szabakézből eladja. 
A  venni szándékozók bővebb 
felvilágösitásokat Isztiméren, An- 
geli András felszámoló bizottsági 
elnöknél nyerhetnek.

Felhívás!
Az isztiméri keresztény; fogyasztási 

szövetkezet i. évi május hó 9-én tartott 
közgyűlése a szövetkezet felszámolását 
mondotta ki.

Felhívjuk nevezett felszámoló szövet­
kezet hitelezőit, hogy netaláni követelései­
ket mielőbb, de legkésőbb 6 hónapon belül 
érvényesítsék, mert azontúl a követelés 
érvényesíthető nein lesz.

Mindennemű kevetelések Angeli And­
rás felszámoló bizottsági elnöknél jelen- 
tendők be.

Kelt Isztiméren, 1909- évi julius hó 
I5-én.

Angeli András,
felszámoló bizottsági elnök. ' '

Angeli József, ifj. Angeli Mihály, 
Gallér János, Rozmann Pál,

felszámoló bizottsági tágok.

1

K O V A L f t  P Í T E K  É »  v .._.
c*. és kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gözmosó-gyár

Budapest, VII., Szövetség-utca 37. szám.
1 mégbi?ói kényelmét szem előtt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki vá- 
{ rosban képviseletet létesít és, .ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy 

. ? csomagoíás és postaköltségek mellőzésével -^  közvetlenül felkereshesse

^  -Falvay Ferenc Székesfehérvár, Kossuth-utca sarok
' -f/A6 S  j ,  képviseletét..és. 9 .gyár rendes áraiban vállalja az úri-, ■ női- és gyermek- 

t olwnyok, díszfa es bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és vég- 
L! , ; . ■ ár fa, szőrmék stbiek vegytisztítását és festését

Úgyszintén á(jytollak tisztítását és fehérnemiiek mosását is,
i ?.A ;• nagyérdemű' közönséget! biztositvaskifogástalan munkájáról és mindenkor 

—yes Jóindulatába és .flgyelmébe ajánlja a képviseletet és számos 
I mcgDlZ&tclSt; kCf t , - - ■- , ÍTt., ■■ ■ FiílVh*

r'°'“ V '.’. v i . ; Kovald Péter és fia cég. ^

I^OÖiyüliüs'15.

úgy nagyban,, mint zárt' palac­
kokban saját: főzésű"’5 

valódi ó lörkölypáliiikát 2* í 0 K, 
uj törkölypálinkát i '90 K, cogna- 
cot 5 K árban literenként, palack­
kal együtt.

Csomagolás önköltségen szá- 
mittatik. — — — - ^  Szállítás ^  
utánvétellel történik. Megrende- ^  
lések .......  ”

Uradalmi intézöség Tácz |J
(Fejérm.) ciinre kéretnek. ^

Újabb rendszerű, kocsik I

H1RTLING PÁL
KOCSÍGYÁRTO .

Üzlet:
í Tolnai-utca 16. Székesfehérvár Raktár: ; , 

Simor-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kére- 
keket és a hozzá tartozó farészeket

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
- — -r — — műhelyemet.----- :--------- ;

A kocsigyártáshoz tartozó összes javi- 
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára %

SzéiesfeliMr,~ J
■ • ' " ‘'"7 ^

Állandóan' hagy raktáron 'mindenféle ~

M-, £a- í2 gyera Wáls
i ..v.. : úgyszintén1 J í : :

papi öltönyük, : v  
Ferenc József-kabá̂ .....

köpenyek (haveiok) ^
bőrkabátok, utazó b u n ^ ^  ||;,

— ------- a ■ ~ rí , . V ___________ ~ ' • 9
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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